

**ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ**

Balancete mensal em 30/06/2024

Valores em reais

	<u>30/06/2024</u>	<u>Evol. %</u>	<u>30/06/2023</u>
ATIVO	244.471.380,20	10,11%	222.016.029,36
CIRCULANTE	64.715.919,45	11,13%	58.234.492,71
DISPONÍVEL	16.395.436,82	(5,61%)	17.369.634,36
CAIXA	31.339,32	16,55%	26.889,06
BANCOS CONTA MOVIMENTO	2.516.502,72	13,02%	2.226.571,08
BANCOS CONTA ARRECADAÇÃO	32.899,25	1691,75%	1.836,15
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	13.814.695,53	(8,60%)	15.114.338,07
CRÉDITOS	47.377.811,90	16,56%	40.647.287,71
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	39.340.773,79	8,23%	36.349.529,08
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	42.372,00	(51,22%)	86.862,60
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	2.605.536,12	289,24%	669.389,48
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	5.389.129,99	52,17%	3.541.506,55
DESPESAS ANTECIPADAS	942.670,73	333,27%	217.570,64
DESPESAS ANTECIPADAS DIVERSAS	942.670,73	333,27%	217.570,64
NÃO CIRCULANTE	179.755.460,75	9,75%	163.781.536,65
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	45.846.758,19	18,16%	38.801.060,19
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATORIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	43.565.966,45	18,90%	36.639.624,17
CREDITOS DIVERSOS	816.877,43	3,60%	788.502,66
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.216.153,62	(9,32%)	1.341.157,18
COOPERATIVAS	247.760,69	679,71%	31.776,18
IMOBILIZADO	133.908.702,56	7,14%	124.980.476,46
BENS MÓVEIS	17.991.387,35	0,07%	17.979.320,83
BENS IMÓVEIS	115.917.315,21	8,33%	107.001.155,63
PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	244.471.380,20	10,11%	222.016.029,36
CIRCULANTE	57.546.242,93	12,53%	51.137.128,19
OBRIGAÇÕES A PAGAR	57.546.242,93	12,53%	51.137.128,19
FORNECEDORES	1.871.468,23	229,52%	567.933,94
PESSOAL A PAGAR	2.741.652,90	5,19%	2.606.359,64
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER	1.279.905,78	9,28%	1.171.214,42
CONSIGNAÇÕES	412.217,02	75,93%	234.311,67
OBRIGAÇÕES ESTATUTÁRIAS	9.655.977,41	14,67%	8.420.437,47
OUTRAS OBRIGAÇÕES	1.935.209,13	37,09%	1.411.590,48
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	39.340.773,79	8,23%	36.349.529,08
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	42.372,00	(51,22%)	86.862,60
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	266.666,67	(7,69%)	288.888,89
NÃO CIRCULANTE	45.824.181,05	9,26%	41.939.241,55
OBRIGAÇÕES DIVERSAS	45.824.181,05	9,26%	41.939.241,55
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	43.565.966,45	18,90%	36.639.624,17
PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS	486.505,39	(84,60%)	3.158.460,19
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.216.153,62	(9,32%)	1.341.157,18
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	555.555,59	(30,56%)	800.000,01
PATRIMÔNIO SOCIAL	141.100.956,22	9,43%	128.939.659,62
RESULTADOS	141.100.956,22	9,43%	128.939.659,62
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS	82.106.317,47	8,49%	75.680.050,80
SUPERAVIT/ DEFICIT DO EXERCÍCIO	15.248.780,31	82,23%	8.367.650,56
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	43.745.858,44	(2,55%)	44.891.958,26

MARILENA INDIRA WINTER
Presidente da OAB/ParanáROGÉRIO CESAR DE OLIVEIRA
Contador CRC/PR 033583/O-0